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EVOLUCIO

e La poblacié6 empadronada al Valles Occidental a 1 de gener de 2021 era de 937.422 habitants,
segons dades del Padré municipal. La comarca concentra el 12% de la poblacio total de Catalunya.

e Respecte del 2020, s’ha produit una disminucioé de la poblacié de 86 persones (-0,01%), a causa de la
pandémia. La comarca redueix la seva poblacié per primer cop des que es va implantar el Padré
continu l'any 1998.

e El darrer quinquenni el Vallés Occidental ha guanyat poblacié amb un ritme anual del 0,72% (en
nombres absoluts, 33.182 habitants). El creixement comarcal ha estat més intens que el de
Catalunya (+0,63%) i la provincia Barcelona(+0,6 1%).

e Deudels vint-i-tres municipis del Valles Occidental perden poblacié respecte de |'any anterior, entre
els quals es troben les capitals, Terrassa (-0,28%) i Sabadell (-0,15%), i els municipis grans i mitjans,
tret de Sant Cugat del Vallés (+1,11) i Castellar del Vallés (+0,70%).

ESTRUCTURA

e Pergransgrupsd’edat, el 17,4% de poblacié de la comarca es troba per sota del 16 anys, el 65,6% té
entre 16 i 64 anys i el 17% se situa per sobre dels 65 anys. Amb un index d’envelliment de 97,6,
I'estructura d’edats del Valles Occidental és menys envellida que la catalanai la de les comarques
barcelonines.

e El percentatge de persones estrangeres sobre la poblacié total és de '11,6%, xifra quatre punts per
sota conjunt de Catalunya (16,1%). L'any 2021 la poblacié estrangera creix a la comarca un 0,4%
(413 persones més).

CREIXEMENT DEMOGRAFIC

e La pandémia de la COVID-19 ha impactat sobre els components de la dinamica demografica:
mortalitat, fecunditat i migracions. En termes relatius, I'any 2020 la poblacié del Vallés Occidental
va disminuir un 0,01%. El creixement migratori, tot i ser positiu, no va compensar el creixement
natural negatiu.

e L’any 2020, els naixements van disminuir a la comarca mentre que les defuncions van augmentar.
De manera que, la xifra de defuncions va superar la de naixements resultant en un saldo natural de
-1.081 persones.

e El saldo migratori va ser de 3.945 entrades netes I'any 2020, gracies a I'aportacié de la migracié
exterior (+4.109) i de la resta de Catalunya (+881). Aquests fluxos van compensar el saldo migratori
negatiu de la comarca amb la resta d’Espanya (-1.045).

PROJECCIONS DE POBLACIO

e Les actuals projeccions de I'ldescat preveuen que la poblacié del Vallés Occidental augmentara en
71.271 habitants fins arribar a 1.009.787 habitants I'any 2031. En termes relatius, la poblacié de la
comarca s’incrementara un 7,6%, com a resultat del creixement migratori (+7%) i, en menor mesura,
del natural (+0,6%).

e L’any 2030 la poblacié de la comarca sera més envellida: el pes de la poblacié major de 65 anys
passara del 17% actual al 20,6% el 2031. Amb tot, el Vallés Occidental es una de les comarques
catalanes menys envellides.
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1. LAPOBLACIO DEL VALLES
OCCIDENTAL

1.1.LAPOBLACIO DE LA COMARCA EN EL
CONTEXT DE CATALUNYA

La poblacié empadronada al Vallés Occidental a 1 de
gener de 2021 era de 937.422 habitants, segons
dades del Padré municipal publicades per I'ldescat.
La comarca concentra el 12% de la poblacié total de
Catalunya, el que la situa com la segona més poblada
per darrere del Barcelonés (29,3%) i per davant del
Baix Llobregat (10,7%).

Respecte de I'any 2020, la poblacié ha disminuit en
86 persones (-0,01%). La comarca redueix la seva
poblacié per primer cop des de la implantacié del
Padré continu l'any 1998. En el context catalj,
només vuit comarques van perdre poblacié respecte
de l'any anterior, entre les quals destaquen el
Barceloneés (-1,45%) i el Baix Llobregat (-0,16%). En
canvi, altres comarques barcelonines presenten una
dinamica demografica positiva, com el Moianés
(+2,33%), el Vallés Oriental (+0,29%), Osona
(+0,23%) i el Maresme (+0,22%,).

Durant el darrer quinquenni, el Vallés Occidental ha
guanyat poblacié amb un ritme anual del 0,72%, de
manera que la comarca ha crescut més intensament
que el conjunt de Catalunya (+0,63%) i que la
demarcacié de Barcelona (+0,61%), perod menys que
altres comarques de I'entorn, com el Moianés
(+1,52%), I'Anoia (+1,10%), Osona (+1,06%), el
Garraf (+0,99%) i el Maresme (+0,81%).

El creixement poblacional dels darrers anys, tot i ser
moderat, contrasta amb la dinamica negativa o
d’estancament demografic de la major part de les
comarques durant el quinquenni precedent, marcat
per les repercussions socioeconomiques de la crisi
iniciada I'any 2008.

Pel que fa a la localitzacié de la poblacié, el Vallés
Occidental, amb 1.607,6 habitants per km2, és una
comarca densament poblada en comparar amb el
conjunt catala (241,8) i provincial (739,6). No
obstant aixo0, hi haimportants diferéncies territorials
en els patrons de distribucio espacial de la poblacié
entre arees amb una densitat elevada, com ara el
Barcelonés, el Baix Llobregat, el Vallés Occidental i
el Maresme, i arees de baixa densitat, com el
Moianés i el Bergueda.

TAULA 1. Densitat i evolucié de la poblacié. Vallés Occidental, comarques i Catalunya. 2021

Ambit territorial Pl sttt
2021 Catalunya | (hab./km?)
Vallés Occidental 937.422 12,0 1.607,6
Alt Penedes 110.172 14 185,9
Anoia 124.112 1,6 143,3
Bages 180.962 2,3 165,7
Baix Llobregat 833.312 10,7 1.714,7
Barcelones 2.280.967 29,3 15.649,9
Bergueda 40.004 0,5 338
Garraf 154.264 2,0 8334
Maresme 459.625 5,9 1.153,3
Moianes 14.243 0,2 42,2
Osona 164.077 2,1 131,8
Vallés Oriental 415.789 53 565,7
Vallesos* 1.353.211 174 1.026,6
Barcelona 5714730 734 739,6
Catalunya 7.763.362  100,0 241,8

*Vallesos: Vallés Occidental i Vallés Oriental
Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

Variacio q
Taxa creixement anual (%)

2020- 2021

-86 -0,01 0,72 0,27
566 0,52 0,72 0,11
1.088 0,88 1,10 -0,17
387 0,21 0,74 -1,27
-1.341 -0,16 0,57 0,15
-33.653 -1,45 0,43 -0,12
24 0,06 0,42 -1,16
1.463 0,96 0,99 0,06
999 0,22 0,81 0,30
324 2,33 1,52 -

375 0,23 1,06 0,19
1.219 0,29 0,71 0,07
1.133 0,08 0,72 0,21
-28.672 -0,50 0,61 0,05
-17.117 -0,22 0,63 -0,05
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1.2.LAPOBLACIO DELS MUNICIPIS DE LA
COMARCA

De la mateixa manera que a les comarques, hi ha
diferencies en les pautes territorials de localitzacié de

la poblacio (Taula 2). Per una banda, hi ha 9 municipis
amb una densitat poblacional superior a la mitjana
comarcal. En aquest grup destaquen Badia del Vallés
(14.223,7 hab./km?), Ripollet (9.039,0) i Sabadell
(5.721,2). Per I'altra, hi ha municipis petits amb una
densitat molt baixa, lluny de la de la mitjana comarcal
i catalana, com ara Gallifa (11,2), Rellinars (48,8) i
Sant Llorenc Savall (61,2).

Els cinc grans municipis del Vallés Occidental (amb
més de 50.000 habitants) concentren el 71,4% de la
poblacié comarcal. Les dues capitals, Terrassa i
Sabadell, apleguen el 46,9% del total (23,8% i 23,1%,
respectivament). A més distancia se situen Sant
Cugat del Vallés (10%), Rubi (8,4%) i Cerdanyola del
Vallés (6,1%). Un 19,2% de la poblacié es troba
localitzada en els sis municipis de grandaria mitjana,
de 20.000 a 50.000 habitants, mentre que el 9,5%
restant es reparteix entre els 12 municipis amb
menys de 20.000 habitants.

TAULA 2. Densitat i evolucio de la poblacié dels municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2021

2020-2021 2016-2021 2011-2016

g e o
Badia del Valles 13.228 14 14.223,7 -187 -1,39 -254 -0,38 -161 -0,24
Barbera del Valles 33.016 35 3.973,0 -318 -0,95 184 0,11 799 0,49
Castellar del Valles 24.659 2,6 5491 171 0,70 1.026 0,85 395 0,34
Castellbisbal 12.610 13 406,4 71 0,57 333 0,54 10 0,02
Cerdanyola del Valles 57.217 6,1 1.872,3 -638 -1,10 -326 -0,11 -704 -0,24
Gallifa 183 0,0 11,2 16 9,58 -4 -0,43 -17 -1,73
Matadepera 9.672 1,0 3814 176 1,85 688 1,49 400 0,92
Montcada i Reixac 36.794 3,9 1.567,7 -9 -0,02 1.992 1,12 570 0,33
Palau-solitai Plegamans 14.917 1,6 999,1 25 0,17 423 0,58 142 0,20
Polinya 8.494 0,9 966,3 -10 -0,12 194 0,46 316 0,78
Rellinars 868 0,1 48,8 59 7,29 145 3,72 -15 -0,41
Ripollet 39.139 4,2 9.03%9,0 -40 -0,10 1491 0,78 300 0,16
Rubi 78.549 84 24319 -42 -0,05 3.382 0,88 1.188 0,32
Sabadell 216.204 231 57212 -316 -0,15 7.958 0,75 525 0,05
Sant Cugat del Valles 94.012 10,0 1.949,2 1.035 1,11 5.091 1,12 5.584 1,31
Sant Lloreng Savall 2514 0,3 61,2 97 4,01 139 1,14 -37 -0,31
Sant Quirze del Valles 20.156 2,2 1.432,6 -39 -0,19 492 0,50 613 0,64
Sta. PerpétuaMogoda  26.033 2,8 1.644,5 34 0,13 477 0,37 225 0,18
Sentmenat 9.347 10 3245 112 1,21 647 1,44 293 0,69
Terrassa 223.011 23,8 3.178,6 -616 -0,28 7.890 0,72 1424 0,13
Ullastrell 2.096 0,2 286,7 7 0,34 57 0,55 135 1,38
Vacarisses 7.082 0,8 174,0 250 3,66 890 2,72 17 0,06
Viladecavalls 7.621 0,8 379,3 76 1,01 267 0,72 -22 -0,06
Vallés Occidental 937.422 100,0 1.607,6 -86 -0,01 33.182 0,72 11.980 0,27
Catalunya 7.763.362 241,8 -17.117  -0,22 240.766 0,63 -17.022 -0,05

Taxa anual (%): Taxa de creixement anual cumulatiu, en percentatge.
Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.
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A nivell comarcal, deu dels vint-i-tres municipis del
Vallés Occidental perden poblacio respecte de I'any
anterior, entre els quals es troben les dues capitals,
Terrassa (-0,28%) i Sabadell (-0,15%), i els municipis
grans i mitjans, tret de Sant Cugat del Vallés i
Castellar del Vallés, que incrementen anualment la
xifraderesidents (+1,11%i+0,70%, respectivament).
Destaca la disminucié de la poblacié empadronada a
Cerdanyola del Vallés (-1,10%) i Barbera del Vallés
(-0,95%).

En canvi, la resta de municipis de menor grandaria
augmenten la seva poblacid, amb |'excepcio de Badia
del Vallés (-1,39%) i Polinya (-0,12%). En aquest grup,
destaquen Sant Llorenc Savall (+4,01%), Vacarisses
(+3,66%), Matadepera (+1,85%) i Sentmenat
(+1,21%).

El Grafic 1 mostra el ritme de creixement anual de la
poblacié dels municipis en els darrers cinc anys,
comparant amb el quinquenni precedent. Enliniaamb
la dinamica demografica catalana, la majoria dels
municipis incrementen el nombre de residents amb
un ritme més intens, llevat de Cerdanyola del Vallées,
Badia del Vallés i Gallifa que redueixen poblacié. En
els ultims anys, Rellinars, Vacarisses, Matadepera,
Sentmenat, Sant Llorenc Savall, Sant Cugat del Vallés,
Montcada i Reixac sén els municipis que més han
crescut, amb un ritme anual superior a I'1%. Amb un
ritme més moderat, perd superior o similar a la
mitjana comarcal, trobem a Rubi, Castellar del Vallés,
Ripollet, Sabadell, Terrassa i Viladecavalls.

GRAFIC 1. Taxa de creixement anual cumulatiu dels municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2016-2021i2011-2016
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.
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2. ESTRUCTURA DE LA POBLACIO
2.1. POBLACIO PER EDAT | SEXE

La piramide d’edats del Valles Occidental mostra una
base estreta i un cim ample, resultat del procés
d’envelliment demografic i descens de la fecunditat
que caracteritzen I'evolucio de la poblacié dels paisos
més desenvolupats en les darreres decades (Grafics 2
i3).

L’estructura de la poblacié vallesana presenta, igual
gue la catalana, unes cohorts de mitjana edat amplies,
fruit del baby boom dels anys setanta i de I'onada
migratoria de principis del segle XXI. Aquestes
generacions s6n més nombroses que les anteriors,
més velles, i les posteriors, més joves, nascudes a
mitjans dels anys noranta (Grafic 3).

Els canvis en 'estructura d’edats de la poblacié sén
resultat de la combinacioé de diferents factors, entre
els quals destaquen el descens de la fecunditat (amb
una de les taxes més baixes del mén i 'endarreriment
de I'edat a la maternitat) i 'envelliment derivat de
'increment de l'esperanca de vida. Aquest fet ha
comportat un augment progressiu i constant de la
poblacié6 de més edat. Per exemple, I'any 2001 el
percentatge de persones ala comarca amb més de 65
anys era del 13,9% mentre que I'any 2021 aquest
percentatge ha arribat al 17%. A més a més, s’ha
accentuat el sobreenvelliment de la poblacié gran, és
a dir, dins de les persones majors de 65 anys
continuen guanyant pes els trams d'edat més
avancada, amb més de 85 anys (Grafic 3).

Ensegon lloc, els processos de migracio internacional
i interna. Els fluxos migratoris van ser molt intensos a
lacomarcadurant el primer decenni del nou seglei,en
la fase de recuperacio de I'economia es van reactivar.
La dinamica migratoria ha impulsat el creixement de
la poblacio en els trams d’edat laboral i reproductiva,
fet que va suposar un eixamplament de la base de la
piramide. D’aquesta manera, en les ultimes dues
décades el percentatge de poblacié menor de 16 anys
s’ha incrementat un punt fins arribar a un 17,4% el
2021 (Grafic 4).

Des de la perspectiva territorial, els municipis amb
I'estructura d’edats més envellida s6n Sant Lloreng
Savall, Badia del Vallés, Gallifa i Cerdanyola del
Valles, tots quatre amb una proporcié superior al
20%. Per contra, els municipis amb una estructura
més rejovenida soén Polinya, Vacarisses, Ullastrell i
Castellbisbal (Taula 3).

GRAFIC 2. Piramide de poblacié. Vallés Occidental i
Catalunya. 2021

Catalunya Vallés Occidental

85-89 Homes Dones

6% 4% 2% 0% 2% 4% 6%

Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

GRAFIC 3. Piramide de poblacié del Vallés Occidental. 2001 i
2021
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

GRAFIC 4. Distribucié de la poblacié segons grans grups
d’edat. Vallés Occidental. 2001,2011i 2021
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.
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TAULA 3. Indicadors d’estructura de la poblacié dels municipis del Vallés Occidental. 20211

Ratiode Poblacié 0-15 anys Poblacié 16-64 anys Poblacié 65 anys i més r e e

masculinitat SRl i envelliment

Badia del Vallés 95,8 2.061 15,6 8.323 62,9 2.644 215 44,0 138,0 12,0 248 34,2 58,9
Barbera del Vallés 96,8 5721 17,3 21.467 65,0 5.628 17,7 422 101,9 132 26,7 271 538
Castellar del Vallés 97.8 4.168 16,9 16.270 66,0 4221 171 422 101.3 154 256 25,9 516
Castellbisbal 1014 2.343 18,6 8.538 67.7 1.729 13,7 40,5 738 14.6 274 20,3 477
Cerdanyola del Vallés 95,2 8.320 14,5 37.396 654 11501 20,1 43,9 138,2 12,1 222 30,8 53,0
Gallifa 1128 21 11,5 123 67.2 39 21,3 46,1 1857 20,5 171 31,7 48,8
Matadepera 100.3 1.822 18,8 6,184 639 1666 17,2 41,2 914 16,0 29,5 26,9 564
Montcada i Reixac 97,7 6.458 17,6 24.677 67,1 5.659 154 41,1 87.6 157 26,2 22,9 491
Palau-solita i Plegamans 957 2472 16,6 2.880 66,2 2.565 17,2 42,4 103.8 141 25,0 26,0 510
Polinya 103,0 1.767 20,8 5776 68,0 951 11,2 384 538 113 30,6 16,5 471
Rellinars 106,7 148 171 592 65,2 128 14,7 41,3 86,5 133 250 216 46,6
Ripollet 97.8 7.078 18,1 25.990 66,4 6.071 15,5 411 85,8 140 272 234 50,6
Rubi 97.5 13.665 17.4 52.255 66,5 12.629 16,1 414 924 135 26,2 242 50,3
Sabadell 94.6 35.874 16,6 139.733 64.6 40.597 18,8 427 113.2 17.2 257 291 54,7
Sant Cugat del Vallés 94.6 18.652 19.8 61.867 658 13.493 14,4 39,7 723 14.6 301 218 52,0
Sant Lloreng Savall 1008 383 15,2 1.589 63.2 542 21,6 44.9 1415 18,3 241 34,1 58,2
Sant Quirze del Vallés 96,1 3.602 18,9 13.316 66,1 3.038 151 40,9 79.9 14.8 28,6 22,8 514
Santa Perpétua de la Mogeda  101.3 4.674 18,0 17.217 66,1 4,142 15,9 41,3 88,6 12,5 271 24,1 51,2
Sentmenat 1025 1737 18,6 6,223 66,6 1.387 14,8 40,5 799 144 27.9 22,3 50,2
Terrassa 96,7 39.104 17,5 145.783 654 38.124 171 41,8 97.5 16,5 26,8 26,2 53,0
Ullastrell 1010 447 213 1.367 652 282 13,5 39,6 63,1 131 327 20,6 533
Vacarisses 106,5 1.385 19,6 4.832 65,2 865 12,2 394 62,5 16,2 287 17,9 46,6
Viladecavalls 992 1.289 16,9 5.148 67.6 1.184 15,5 41,9 919 133 250 23,0 48,0
Vallés Occidental 96,5 163.391 17,4 614.546 65,6 159.485 17,0 41,8 97,6 15,3 26,6 26,0 525
Catalunya 96,9 1.223.179 15,8 5.061.512 65,2 1.478.671 19,0 43,0 120,9 16,9 242 29,2 534

Font: Padré municipal d’habitants. Diputacié de Barcelona, Idescat, INE. Poblacié a 1 de gener.

1 Férmules de calcul dels indicadors demografics
(1) Ratio de masculinitat: (Poblacié masculina/Poblacié femenina)*100
) Index d’envelliment: (Poblacié de 65 anys i més / Poblacié de 0 a 15 anys) * 100
) Index sobreenvelliment: (Poblacié de 85 anys i més / Poblacié de 65 anys i més) * 100
(4) Index de dependéncia juvenil: (Poblacié de 0 a 15 anys/Poblacié de 15 a 64 anys) * 100
) Index de dependéncia de la gent gran: (Poblacié de 65 anys i més/Poblacié de 16 a 64 anys) * 100
(6) ndex de dependéncia global: ((Poblacié de 65 anys i més+ Poblacié de 0 a 15 anys)/Poblacié de 16 a 64 anys))* 100
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2.2. ENVELLIMENT | DEPENDENCIA: LA COMARCA
EN PERSPECTIVA COMPARADA

Els canvis en 'estructura per edats es poden mesurar
a partir dels indexs d’envelliment i dependéncia
demografica, els quals permeten quantificar les
relacions entre els diferents grups d’edat. La Taula 4
recull els indicadors més rellevants per ala comarcai
Catalunya per als anys 2001, 2011 2021.2

TAULA 4. Indicadors d’envelliment i dependéncia. Vallés
Occidental i Catalunya. 2001, 2011, 2021

o
844

11
Envelliment 76,0 97.6 119.0 102,5 120,92

Sobreenvelliment 9.9 130 153 108 14,2 16,9
Depedéncia juvenil 236 274 26,6 215 24,5 242
Dependéncia senil 19.9 20,9 26,0 256 25,1 292
Dependéncia global 434 483 525 472 496 534

Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

Actualment, [I'index d'envelliment del Vallés
Occidental és de 97,6, és a dir, que hi ha 98 persones
majors de 65 anys per cada 100 menors de 16 anys.
Per tant, I'estructura poblacional de la comarca és
més jove que la del conjunt de Catalunya, amb 121
persones grans per cada 100 joves. Pel que fa al
sobreenvelliment, les diferencies sén menors: 15,3 al
Valles Occidental vers 16,9 a Catalunya.

El procés d’envelliment afecta a totes les comarques,
totique hi haimportants diferéncies territorials en la
intensitat del fenomen que s’expliquen principalment
per la dinamica migratoria de les ultimes décades
(Grafic 5). El Valles Occidental destaca com la
comarca menys envellida de la demarcacio,
juntament amb el Vallés Oriental (101,8) i l'Alt
Penedés (101,2). En canvi, a la resta de comarques
barcelonines la poblacié gran supera amb escreix la
poblacié jove, sent el Barcelonés la més envellida
(152,4), seguida del Bages (121,9) i el Maresme
(116,6).

GRAFIC 5. index d’envelliment de la poblacié de les comarques barcelonines. 2001 i 2021
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de
gener. El grafic no inclou les comarques barcelonines amb menys de
100.000 habitants, el Bergueda i el Moianés.

2 En I'ambit internacional, la practica habitual en I'elaboraci
d’indicadors d’estructura demografica i dependéncia considera la
poblacié jove-adulta com la compresa entre els 15 i 64 anys d’edat. En
I'ambit estatal, la majoria de les oficines estadistiques (I'INE i
organismes autonomics, tret de I'ldescat) i altres administracions
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proveidores de dades (Diputacié de Barcelona) consideren la poblacio
jove-adulta com la compresa entre els 16-64 anys, atés que aquesta
edat marca el limit legal a partir del qual una persona pot treballar a
Espanya i I'edat ordinaria de jubilacid. Per aquest motiu, en aquest
informe s’adopta la definicié emprada en el ambit estatal.



2.3.LA POBLACIO ESTRANGERA

Tant a nivell comarcal com catala, a principis del segle
XXl es produeix un notable creixement migratori com
a resultat de l'augment dels fluxos d’immigracio
procedent de I'exterior. A partir del 2009, amb el
canvi de cicle economic, el creixement s’alenteix i el
pes relatiu de la poblacié estrangera també mostra
una caiguda significativa. Aquesta pérdua de pes es
produeix no només a causa de l'augment de les
sortides per emigracié de retorn sind també per les
repercussions  estadistiques dels  processos
d’adquisicié de nacionalitat espanyola de la poblacié
estrangera. Des de I'any 2016, I'arribada de poblacio
estrangeratornaarepuntari, al 2021, la xifra se situa
en 108.678 persones, I'11,6% de la poblacié total de
la comarca.

Al Vallés Occidental predomina el col-lectiu africa
(31,8%), seguit del sud-america (24,9%), de I'Europa
comunitaria (16,6%) i del continent asiatic (11%).
Amb una menor preséncia se situen els nacionals
d’Ameérica del Nord i Central (10,2%) i de la resta
d’Europa (5,5%). Segons els pais de nacionalitat, els
principals grups a la comarca serien d’El Marroc
(25,4% del total de persones estrangers), Xina (5,1%),
Romania (4,9%), Italia (4,4%) i Hondures (4,3%).

L'estructura per edat i sexe de la poblacié estrangera
presenta notables diferéncies respecte a la de la
poblacié amb nacionalitat espanyola de lacomarca. El
Grafic 8 mostra les respectives piramides i posa en
relleu la concentracioé de les persones estrangers en
els trams d’edat corresponents a la poblacié adulta
més jove. Segons les dades del Padré municipal, més
de lameitat de la poblacié estrangera (52,6%) té entre
20i 44 anysinomés el 3,5% té 65 anys i més. Aquest
fet evidéncia la motivacié essencialment economica
de la immigracié que s’ha produit els darrers anys.
L'arribada de poblacié immigrada en edats joves
també ha suposat un eixamplament de la base de la
piramide.

La Taula 5 recull la distribuci6 de la poblacié
estrangera als municipis de la comarca I'any 2021, la
variacié respecte a I'any anterior i la composicié per
arees continentals. Montcada i Reixac és el municipi
on el col-lectiu de persones estrangeres té un major
pes (13,7%), seguit de les capitals de comarca,
Terrassa (13,6%) i Sabadell (13,3%), Sant Cugat del
Vallés (12,9%) i Rubi (12,8%). Aquests municipis
destaquen també per la diferent composicié del
col-lectiu d'estrangers: a Sant Cugat del Vallés
predominen els procedents de I'UE, mentre que a
Montcada i Reixac, Terrassa i Sabadell la major part
és d’Africa i d’América del Sud.

GRAFIC 6. Variacié interanual de la poblacié estrangera.
Vallés Occidental i Catalunya. 2000-2021
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GRAFIC 7. Poblacié estrangera segons pais de nacionalitat,
agrupats per arees continentals. Vallés Occidental. 2021
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GRAFIC 8. Piramide de la poblacié segons nacionalitat. Vallés
Occidental. 2021
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TAULA 5. Poblaci6 total i estrangera segons pais de nacionalitat, agrupats per arees continentals. Municipis del Vallés Occidental. 2021

total estrangera estrangers America

2021 2021 /total Absoluta e e Africa Central i Amerlca Asiai
Badia del Valles 13.228 791 6,0 48,9 9,6 16,9
Barberadel Valles 33.016 2.530 7,7 -6 -0,2 16,2 6,1 20,7 10,6 23,7 22,6
Castellar del Valles 24.659 1.161 47 18 1,6 27,6 7,6 13,5 7.8 32,0 11,6
Castellbisbal 12,610 771 6,1 0 0,0 17,9 8,7 291 8,0 27,5 8,8
Cerdanyola del Valles 57.217 5.501 9,6 -167 -2,9 22,0 8,7 13,0 9,7 26,8 19,8
Gallifa 183 12 6,6 3 33,3 417 0,0 41,7 0,0 16,7 0,0
Matadepera 9.672 330 34 30 10,0 43,6 18,8 3,9 10,9 16,4 6,4
Montcada i Reixac 36.794 5.026 13,7 26 0,5 11,6 50 32,0 10,5 23,0 17,8
Palau-solita i Plegamans 14917 948 6,4 13 1,4 20,3 18,6 11,7 10,8 334 53
Polinya 8.494 564 6,6 17 3,1 25,2 2,1 34,6 8,7 20,6 8,9
Rellinars 868 26 3,0 3 13,0 19,2 15,4 34,6 11,5 154 3,8
Ripollet 39.139 4,835 12,4 4 0,1 15,9 34 32,3 9,7 22,5 16,3
Rubi 78.549 10.051 12,8 91 0,9 114 41 33,2 13,1 26,8 114
Sabadell 216.204 28.794 13,3 438 1,5 131 49 30,1 10,4 30,2 114
Sant Cugat del Valles 94.012 12.103 12,9 -91 -0,7 38,8 11,7 53 12,4 224 9,5
Sant Llorenc Savall 2.514 131 52 7 5,6 26,0 6,1 28,2 7.6 29,0 3,1
Sant Quirze del Vallés 20.156 1.057 5,2 -5 -0,5 425 8,1 15,5 8,6 18,0 7,3
Santa Perpétuade laMogoda  26.033 2.631 10,1 -39 -1,5 12,1 4,7 40,7 10,3 20,8 114
Sentmenat 9.347 584 6,2 7 1,2 27,6 11,8 24,8 53 20,0 10,4
Terrassa 223011 30.298 13,6 63 0,2 10,9 2,9 49,2 8,6 21,2 7,2
Ullastrell 2.096 44 2,1 -10 -18,5 40,9 11,4 15,9 9,1 20,5 2,3
Vacarisses 7.082 308 43 15 51 38,6 10,1 9,7 10,4 28,6 2,6
Viladecavalls 7.621 182 2,4 -5 -2,7 39,0 13,2 9,9 8,8 231 6,0
Vallés Occidental 937.422 108.678 11,6 413 0,4 16,6 55 31,8 10,2 24,9 11,0
Catalunya 7.763.362 1.250.665 16,1 -9.954 -0,8 228 8,2 26,0 8,8 19,3 14,9

Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.



3. CREIXEMENT DE LA POBLACIO

La dinamica demografica més recent del Vallés
Occidental s’ha vist molt afectada per la COVID-19.
La pandémia va tenir un impacte immediat sobre la
mortalitat, la fecunditat, les migracions interiors i
exteriors, principals components del creixement de la
poblacié. En termes relatius, I'any 2020 la poblacié
del Vallés Occidental va disminuir un 0,1 per cada mil
habitants. El creixement migratori, d’'un 1,1 per cada
1.000 habitants, tot i ser positiu, no va poder
compensar el creixement natural negatiu que va
registrar la comarca, d'un-1,2%.

3.1. CREIXEMENT NATURAL:
DEFUNCIONS

NAIXEMENTS 1

L’any 2020, els naixements van disminuir mentre que
les defuncions van augmentar a causa de la pandémia
de la COVID-19. Com a conseqiéncia, la xifra de
defuncions a la comarca va superar la de naixements,
resultant en un saldo natural de -1.081 persones.

El Valles Occidental registra un creixement natural
negatiu per primer cop en tota la série historica
comarcal que s'inicia en el 1975. Com es mostra al
Grafic 11, el creixement natural presenta una
tendéncia ascendent fins al 2008, moment en qué va
assolir el seu maxim pero, a partir del 2009, es
produeix un canvi de tendéncia per I'augment de les
defuncions i, sobretot, el descens del nombre de
naixements.

L’any 2020 van néixer a la comarca 7.254 persones,
un 5,7% més que I'any anterior. Encara que aquesta
caiguda reflecteix limpacte de Ila pandémia,
s’'emmarca en una tendéncia de descens de la
natalitat que ha estat continua en les dues ultimes
décades, com evidencien els indicadors demografics
basics. En efecte, la taxa bruta de natalitat ha
disminuit 4,5 punts a la comarca fins a situar-se en
7,74 naixements per cada 1.000 habitants.

La taxa de fecunditat, que mesura la intensitat del
fenomen, es va situar en 33,51 fills/es per cada 1.000
donesd’entre 15i49 anys, xifra quinze punts inferior
aladel'any 2010 (Taula 6). D’aquesta manera, i més
enllad de l'efecte de la crisi sanitaria, la caiguda
sostinguda en el nombre de naixements s’explica no
només per la disminucié de la poblacié en edat
reproductiva, a causa dels canvis en l|'estructura
poblacional, sind també per I'endarreriment en el
calendari (increment de I'edat mitjana ala maternitat)
i la disminucié del nombre de fills/es per dona.

GRAFIC 9. Creixement de la poblacié per components. Vallés
Occidental, 2000-2020
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Font: elaboracié propia, a partir de Padré municipal d’habitants,
Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions. Idescat.

GRAFIC 10. Taxes de creixement anual per components.
Valles Occidental, 2000-2020
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Font: elaboracié propia, a partir de Padré municipal d’habitants,
Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions. Idescat i INE.

GRAFIC 11. Saldo natural, naixements i defuncions. Vallés
Occidental, 2000-2020
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TAULA 6. Naixements, taxa bruta de natalitat i taxa de
fecunditat. Vallés Occidental. 2000, 2010 2020

Naixements Taxa bruta Taxa global
natalitat fecunditat

2000 8.467 11,73 43,02
2010 10.859 12,25 48,44
2020 7.254 7,74 33,51

Font: Idescat. Indicadors demografics.

Pel que fa a les defuncions, el 2020 es van produir
8.335, 1.531 més que I'any anterior, el que suposa un
increment relatiu del 22,5%, xifra mai abans
registrada a la comarca. L'augment extraordinari de
les defuncions s'atribueix a I'excés de mortalitat
causada per la COVID-19.

3.2. MOVIMENTS MIGRATORIS

D’acord amb les dades de I'Estadistica de Variacions
Residencials, el saldo migratori del Vallés Occidental
va ser de 3.945 entrades netes I'any 2020, com a
resultat de I'aportacié de la migracié procedent de
I'estranger (+4.109) i de la resta de Catalunya (+881),
fluxos que van compensar el saldo negatiu de la
comarca amb la resta d’Espanya (-1.045).

Toti el balang positiu, el saldo migratori de lacomarca
ha patit una disminucioé del 66,4% respecte del 2019
per efecte de la crisi sanitaria provocada per la
COVID-19. La pandémia ha impactat sobre els fluxos,
tant els interns entre municipis de la comarca i la
resta de Catalunya com els que tenen com a origenii
destinacié laresta d’Espanya i I'estranger.

D’aquesta manera, els fluxos dins de la comarcaiamb
la resta de Catalunya sén els que menys han disminuit
respecte de I'any anterior i el saldo, amb signe positiu,
s’hareduit enun-14,1%i-48.5%, respectivament. En
el cas de les migracions amb la resta d’Espanya, el
saldo ha estat negatiu, amb una xifra que gairebé
multiplica per quatre el que es va produir I'any
anterior.

Per dltim, es van registrar 9.401 entrades des de
I'estranger i 5.292 sortides, amb un balanc positiu un
60,7% inferior al que es va donar I'any 2019. Malgrat
la notable caiguda en el volum dels fluxos, la
immigracié exterior continua sent el principal
component de creixement demografic de la comarca.
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GRAFIC 12. Immigracions segons lloc de procedéncia. Vallés
Occidental. 2000-2020
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GRAFIC 13. Emigracions segons lloc de destinacié. 2000-
2020
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GRAFIC 14. Saldo migratori segons lloc d’origen i de
procedéncia. Vallés Occidental, 2000-2020
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4. PROJECCIONS DE POBLACIO

4.1. EVOLUCIO | COMPONENTS DEL CREIXEMENT
DE LA POBLACIO CATALANA

Les Projeccions de poblacié (base 2021) elaborades per
I'ldescat ofereixen tres escenaris basant-se en
diferents hipotesis sobre I'evolucié de la fecunditat,
I'esperanca de vida i les migracions. En aquest
informe es considera l'escenari mitja, el més plausible.
D’acord amb aquest escenari, la poblacié de
Catalunya continuara creixent a curt i mitja termini i
se situaria en 8,1 milions d’habitants el 2031 (Grafic
15).

GRAFIC 15. Evolucié de la poblacié segons els escenaris de
projeccid. Catalunya. 2021-2031
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Entre 2021 i 2031 la poblacié catalana creixera en
366 mil persones, principalment per la aportacié dels
fluxos migratoris, ja que el creixement natural sera
negatiu en aquest periode.

Per als propers deu anys, I'ldescat preveu que hi
haura 617 mil naixements a Catalunya, xifraun 10,8%
inferior a laregistrada en la darrera década. Per altra
banda, en l'escenari mitja es preveuen 670 mil
defuncions, xifra un 3,2% superior a la registrada la
darrera década. D’aquesta manera, la baixa natalitat,
en combinacié amb I'envelliment de la poblacid, fara
gue en el periode 2021-2030 el creixement natural
sigui negatiu, de -54 mil persones. Aquest fet
contrasta amb 'evolucié al llarg del decenni anterior,
quan havia estat positiu (+41 mil persones). Pel que fa
als moviments migratoris, es preveu una migracio
neta de 42 mil persones a I’any en mitjana.

La dinamica demografica accentuara els trets que
caracteritzen l'estructura d’edats de la poblacio
catalana actual. En efecte, la poblacié menor de 16
anys disminuira passant dels 1,244 milions del 2021 a
1,096 milions el 2031 (en percentatge, el pes d’aquest
grup d’edat es reduira d’'un 16,1% aun 13,5%).
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Aixo afectara principalment les cohorts en etapes
d’educacié primariaisecundaria obligatoria. En canvi,
la poblaci6 augmentara en etapes d’educacié
secundaria postobligatoria i universitaria (Grafic 16).

GRAFIC 16. Poblacié projectada segons sexe i edat simple.
Escenari mitja. Catalunya. 202112031
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La poblacié en edat de treballar, de 16 a 64 anys,
augmentara lleugerament gracies a I'aportacio dels
fluxos migratoris. Aquesta poblacié passara de 5,022
milions el 2021 (64,9%) a 5,205 milions el 2031
(64,2%). La poblacié de més edat, amb 65 anys i més,
també continuara augmentant els propers deu anys,
passant d’'1,474 milions el 2021 (el 19,0%) a 1,805
milions el 2031 (el 22,3%).

GRAFIC 17. Poblacié projectada segons grans grups d’edat.
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4.2, PROJECCIONS DE POBLACIO DE LES
COMARQUES CATALANES

Les projeccions preveuen que en I'horitzé de I'any
2031, la majoria de comarques guanyaran poblacié.
D’acord amb [I'escenari mitja, la poblacid sera
superior a l'actual a 35 comarques i I'Aran. Les
comarques del litoral i prelitoral catala seran les que
creixeran més. En termes relatius, el major
creixement es produira al Moianés (10,0%), el Baix
Penedeés (9,3%), el Gironés (8,6%) i el Maresme
(8,4%). Les seguirien la Garrotxa (8,1%), el Pla de
I'Estany (8,0%), el Vallés Occidental (7,6%), el Vallés
Oriental (7,3%) i el Tarragoneés (7,3%).

Per contra, en sis comarques la poblacié disminuira a
mitja termini, sent la Terra Alta (-5,7%), les Garrigues
(-2,5%), la Ribera d’Ebre (-1,5%) i I'Alt Urgell (-1,4%)
les que perdrien més poblacié en termes relatius.

Pel que fa als components del creixement, a totes les
comarques hi haura menys naixements en la propera
década respecte de la década anterior. Les
defuncions augmentaran a 18 comarques i Aran i
disminuiran a 23 comarques. D’aquesta manera,
només quatre comarques tindran saldo natural
positiu: el Gironés, el Vallés Occidental, el Tarragones
i el Pla de I'Estany. En el cas de la migracié, es preveu
gue sigui positiva en totes les comarques catalanes, i
compensaria el saldo natural de signe negatiu.

GRAFIC 18. Components del creixement de la poblacié. Escen
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NOTA METODOLOGICA

L'ldescat elabora les projeccions de poblacié de
Catalunya amb [I'objectiu d’avaluar les xifres,
I'estructura per edat i sexe i la distribucio territorial
que tindra la poblacié de Catalunya a curt, mitja i
llarg termini.

Les Projeccions de poblacié base 2021 actualitzen
les Projeccions de poblacié base 2018 per tal de
recollir 'impacte de la pandémia causada per la
COVID-19, tot i que es mantenen les grans
tendéncies d’evolucio de la poblacié catalana a migi
llarg termini. L’horitzé temporal s’estén fins a I'any
2071 en I'ambit catala i en el comarcal per al periode
2021-2046.

Els escenaris contemplats sén tres (baix, mitja i alt)
basats en tres hipotesis (baixa, mitjana i alta) per a
cadascun dels components de la projeccio:
fecunditat, esperanca de vida, migracié interna,
migracio amb la resta d’Espanya i migracié amb
I'estranger. L'escenari mitja es considerat el més
probable i, en conseqtiencia, es considera com el de
referéncia.

Per elaborar les projeccions, Idescat utilitza el
métode dels components que consisteix a afegir a la
piramide de partida els components del creixement
demografic: el creixement natural (naixements i
defuncions) i el migratori (immigracié i emigracio).
Cal tenir en compte que la piramide de partida de les
projeccions no és la poblacié padronal siné la
poblacié postcensal estimada a 1 de gener de 2021
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4.3. PROJECCIONS DE POBLACIO DEL VALLES
OCCIDENTAL

Les projeccions de I'ldescat preveuen que la poblacio
de la comarca passara de 938.516 persones l'any
2021 (estimaci6 postcensal) a 1.009.787 I'any 2031
(Grafic 19). En el conjunt del periode 2021-2031, la
poblacié augmentara en 71.271 habitants, el que
suposa un increment relatiu del 7,6%.

GRAFIC 19. Creixement de la poblacié segons I'escenari
mitja. 2021-2031
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Font: Projeccions de poblacié (base 2021). Idescat.

El creixement de la poblacié del Vallés Occidental
sera resultat del creixement natural,amb un saldo de
5.287 persones, i, sobretot, del creixement migratori,
amb 65.985 entrades netes entre 2021 i 2031. En
termes relatius, el component migratori aportara el
7% al creixement total, mentre que el natural
n'aportarael 0,7%.

Pel que fa al moviment natural, els naixements es
mantindran al voltant de 7.700 I'any, sumant un total
de 77.563 en el periode 2021-2031. Quant a les
defuncions, I'ldescat estima un increment continuat a
causade I'arribada a edats més avancades de cohorts
més nombroses i preveu un total de 72.276 morts.
Com aresultat, el saldo natural es mantindra positiu
en practicament tot el periode. En relacié amb les
migracions, la migracié neta sera de unes 7.000
persones de mitjana anual, amb una tendéncia de
moderacio del creixement cap els darrers anys.

Entermes d’estructura (Grafic 20), la poblacié menor
de 16 anys passara de 165 mil 'any 2021 a 142 mil el
2031, el que suposara una disminucié de més de tres
punts en la proporcié que representa aquest grup
respecte de la poblacié total (d’'un 17,6% a un 14,1%).
En canvi, augmentara la poblacié d’entre 16 i 64 anys
i amb 65 anys i més. La poblacié en edat activa
s'incrementara un 7% i el seu pes sera similar a
I'actual.

GRAFIC 20. Poblacié segons grans grups d’edat d’acord amb
I'escenari mitja. Valles Occidental. 2021i 2031
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Per la seva banda, la poblacié gran creixera en un
30% (de 159 mil persones I'any 2021 a 207 mil el
2031) fins arribar a representar el 20,6% de la
poblacié. Per tant, 'any 2031, la poblacié del Vallés
Occidental sera més envellida, encara que menys que
les comarques de I'entorn (Grafic 21).

GRAFIC 21. Percentatge de poblacié amb més de 65 anys,
segons I'escenari mitja de projeccié. Comarques
barcelonines. 20212031
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GLOSSARI

Densitat de poblacio

Relacié entre el nombre d'habitants i la
superficie, expressada en habitants per
quilometre quadrat.

Estadistica de defuncions

L'Estadistica de defuncions proporciona
informacié sobre les defuncions, segons
les caracteristiques demografiques i
socials de les persones residents, a
partir de les dades procedents dels
registres civils.

Estadistica de naixements

L'Estadistica de naixements ofereix
informacié dels nascuts vius, els parts i
les morts fetals tardanes de les persones
residents, segons les caracteristiques
demografiques i socials, a partir de les
dades procedents dels registres civils.

Estadistica de Variacions Residencials

L'Estadistica de variacions residencials
(EVR) l'elabora [I'INE a partir de
I'explotacié de la informacié sobre altes
i baixes per canvis de residéncia
registrades als padrons municipals, amb
data de variacio de I'any de referéncia.

Index de dependéncia de la gent gran
Poblacié de 65 anys i més per cada 100
habitants de 16 a 64 anys.

Index de dependéncia global

Poblacié de 65 anys i més, i poblacié de
menys de 16 anys per cada 100
habitants de 16 a 64 anys.

Index de dependéncia juvenil

Poblacié de menys de 16 anys per cada
100 habitants de 16 a 64 anys.

Index d'envelliment

Poblacié de 65 anys i més per cada 100
habitants de menys de 16 anys.

Index de sobreenvelliment

Poblacié de 85 anys i més per cada 100
habitants de 65 anys i més

Ratio de masculinitat

Quocient entre el total de poblacié
masculina i el total de poblacié
femenina. S'expressa en tant per cent.

Padré municipal d’habitants

El padré municipal és un registre
administratiu la formacié del qual, aixi
com el manteniment i la gestid,
correspon a cada un dels ajuntaments
existents. Les seves dades constitueixen
prova de la residéncia i domicili a tos els
efectes administratius.

El padré esta regulat per la Llei de bases
de régim local i per la normativa sobre
proteccié de dades. La Llei 4/1996, de
10 de gener, per laque es modificala Llei
reguladora de les bases del regim local,
va introduir canvis importants en la
gestid padronal. Des de 1996, el Padré
s'actualitza de manera permanent i a
partir de les seves dades es publiquen
les xifres de poblacié oficial a 1 de gener
de cadaany.

Saldo natural

Diferéncia entre els naixements i les
defuncions.

Saldo migratori

Diferéncia entre els moviments
d'immigracié i els d’emigracié. En funcié
del lloc d’origen i de de destinacio dels
moviments, el saldo potser intern o
extern.

Taxa bruta de creixement migratori

Quocient entre el saldo migratori en un
any determinat i la poblacié a meitat del
periode. S'expressa en tant per mil.

Taxa bruta de creixement natural

Quocient entre el saldo natural,
expressat com a diferéncia entre el
nombre de naixements i el nombre de
defuncions registrats, en un any
determinat i la poblacié a meitat del
periode. S'expressa en tant per mil.

Taxa bruta de creixement total

Quocient entre la variaci6 en els
efectius d'una poblacio, expressada com
a diferencia entre la xifra d'habitants
inicial i final d'un periode, i la poblacié a
meitat del periode. S'expressa en tant
per mil.

Taxa bruta de natalitat

Quocient entre el nombre de nascuts
vius registrats en un any determinatila
poblaci6 a meitat del periode.
S'expressa en tant per mil.

Taxa general de fecunditat

Relacio entre el nombre de nascuts vius
per cada 1.000 dones en edat feértil,
entre 15i49 anys.

Consell Comarcal del Vallés Occidental. Carretera N-150 km 15, 08227, Terrassa

9372735 34 // www.consellvallesoccidental.cat //observatori@ccvoc.cat // @consellvallesoc

14


http://www.consellvallesoccidental.cat/

Amb el suport de

Diputacié Xarxa d'Observatoris
x 0 E g. del Desenvolupament
Barcelona Economic Local




